

ВАЗИФАҲО ОИД БА ТАТБИҚИ ИМКОНОТИ ИСТИФОДАНАШУДАИ ВИЛОЯТИ ХОРАЗМ МУҲОКИМА ГАРДИДАНД

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев 29 феврал – 1 март аз вилояти Хоразм боздид ба амал овард.



Дар рӯзи дуоми сафар дар шаҳри Урганч оид ба муҳокимаи вазифаҳои минбаъдаи рушди иқтисодиву иқтисодии вилояти Хоразм чамъомад баргузор гардид.

Президент Шавкат Мирзиёев дар оғози суҳбатҳои худ таъкид кард, ки дар мамлакатамон тамоми кӯшишот барои баланд бардоштани қадри инсон, фароҳам овардани шароити муносиб барои аҳоли ва таъмин намудани шуғл ба кор бурда мешавад.

Аз он ҷумла, дар ҳафт соли охири дар вилояти Хоразм 600 ҳазор ҷойи кор ба вучуд оварда шуд. Ҳоло маҷмуи маҳсулоти дохилии вилоят ба 37 триллион сўм расид, даромад ба ҳар сари аҳоли 19 миллион сўмо ташкил намуд.

Ба ғайр аз ин, талаботи тағйирёбандаи замон, дарҳост ва талаби одамон вазифаҳои нав ба навро ба миён мегузорад.

Бинобар ин дар чамъомад имконоти нав ва ҷоранинҳои оид ба кор андохтани захираҳои мавҷудани вилоят муайян карда шуд.

Барои дастгирии минбаъдаи тижорати хурд ва миёна дар вилояти Хоразм 100 миллион доллар бо шартҳои имтиёзнок ҷудо карда мешавад. Ин имкон медиҳад, ки ба 5,5 ҳазор нафар соҳибкор кумак расонда шавад ва 50 ҳазор ҷойи кори доимӣ ба вучуд оварда шавад.

Яке аз вазифаҳои асосӣ дар иқтисодиёт рушди саноат ба шумор меравад. Барои ин аз ҷониби давлат

шароити ногузир фароҳам оварда мешавад.

Ҳамин тариқ, пули калон аз тариқи Амударё, ки шабонарӯзе аз он 12 ҳазор автомобил ва 24 поезд убури менамояд, кушода шуд. Ин алоқаи нақлиётро беҳтар намуда, нархи боркашониро арзон мекунад ва барои рушди тиҷорат ва хидматрасонӣ рағбати изофа ба вучуд меорад.

Барои саноат инчунин манбаи энергияи суботнок зарур мебошад. Бо ин мақсад дар ноҳияи Тупроққалъа якҷоя бо ширкати фаронсавии «Voltaia» сохтмони неругоҳи офтобии иқтидораш 100 мегаватт оғоз ёфт, ки то охири соли ҷорӣ ба кор андохта мешавад.

Ғайр аз ин бо ширкатҳои пешқадами хориҷӣ доир ба сохтмони маҷмуи калони газу кимиё дар вилояти Хоразм ба қимати беш аз 10 миллиард доллар мулоқот бурда мешавад. Лоиха татбиқ гардад, 3 ҳазор ҷойи кор ба вучуд омада, соли истеҳсоли 2,5 миллион тонна маҳсулоти полимерии мавриди ниёз ба роҳ гузошта мешавад.

Ҷоранинҳои оид ба дастгирии ва тезондани лоихаҳои саноатӣ муайян карда шуданд. Тавре ки таъкид гардид, ба вилояти Хоразм 100 миллион доллар аз Фонди рушди саноат равона карда мешавад.

Бонки рушди тиҷорат ба миқдори то 1,5 миллиард сўм ба мuddати то 7 сол бо 18 фоиз барои лоихаҳои саноати хурд ва миёнаи кредит пешниҳод менамояд.

Ғайр аз ин, аз 1 апрел таҷизоти хориҷӣ, қисмҳои эҳтиётӣ ва ашёи хом аз пардохти гумрук ба мuddати то 5 сол озод карда шуда, ба дароз намудани муҳлати ААИ то 180 рӯз иҷозат дода мешавад. Соҳибкдороне, ки дар минтақаҳои иқтисодӣ ва саноатӣ ўҳдадорӣ гирифтаашонро иҷро намудаанд, метавонанд иншоот ва қитъаҳои заминро хусусӣ гардонанд. Фоизҳои кредит, ки барои лоихаҳои маҳалликунонӣ гирифта мешаванд, дар ҳаҷми то 10 банди фоиз сарпур карда мешавад.

Имконот фароҳам оварда мешавад, ки пардохт барои объектҳои моликияти давлатӣ ва қитъаҳои замин дар зарфи 5 сол ба амал оварда шавад. Барои содиркунондагон харчи нақлиёт дар ҳаҷми 50 фоиз дар сурати расондани ашёи хом аз дигар вилоятҳо ҷуброн карда мешавад.

Ширкати сармоягузори, ки бо иштироки се бонк соли 2020 ташкил гаштааст, трансформатсия карда шуда, он метавонад дар лоихаҳо то 30 фоиз бо саҳми худ иштирок намояд.

Оид ба босамар истифодаи намунаҳои минтақаи озоди иқтисодии Хазорасп, ҷойгир намудани лоихаҳои саноатӣ ва ба вучуд овардани технопарк дар ноҳияи Урганч супоришот дода шуд.

Имконот оид ба афзун гардондани истеҳсоли автомобилҳои Damas ва Labo ва қисмҳои эҳтиётӣ онҳо, дараҷаи азнаворкарди пахта то 60 фоиз, вусъат додани истеҳсоли маҳ-

сулоти доруворӣ муайян карда шуданд.

Умуман то охири сол ба вилоят ҷалб намудани сармоя ба миқдори 1,5 миллиард доллар ба нақша гирифта шудааст, ки аз онҳо 1 миллиард долларро сармояҳои хориҷӣ ташкил дода, дараҷаи содиротро дар ҳаҷми 600 миллион доллар таъмин менамояд. Роҳбари давлат дар масъалаи рушди соҳибкорӣ дар маҳаллаҳо махсус таваққуф намуд, ки барои он 11,5 триллион сўм кредит равона карда шуда, инчунин барномаҳои рушди маҷмуи ҳар як ноҳия ва шаҳр тасдиқ карда мешавад.

Дар асоси таҷрибаи Чин «саноати хонагӣ», мисли ин ки оид ба таҳияи пашм ва пилла ноҳияҳои Богот, Янгиарик, Янгибозор, Қўшқулар ва Урганч молики потенциали калон мебошанд, инкишоф хоҳанд ёфт. Дар ноҳияҳои Хазорасп, Хева, Тупроққалъа ва Хонқаб қолибҳои дастӣ тараққӣ кардааст. Дар ин ҷо кооператсияҳои пиллапарварӣ ва қолибӣ ташкил карда шуда, на камтар аз 10 ҳазор хонавода ба он омузонда мешавад. Инчунин то 100 миллион сўм кредити бегарав ҷудо карда мешавад.

Дар доираи барномаи соҳибкории оилавӣ соли ҷорӣ ба нақша гирифта шудааст, ки 5 ҳазор хонаводае, ки бо усули интенсификатсияи моҳипарварӣ мекушанд ва инчунин 4,4 ҳазор хонаводае, ки бо дўхтудўз, паррандапарварӣ, чорводорӣ, занбӯриасалпарварӣ ва боғдорӣ машғуланд, дастгирии кар-

да мешаванд.

Сайёҳӣ чун яке аз таҳриқдихандаи калидии тараққиёти вилояти Хоразм муайян карда шуда, барои рушди минбаъдаи он барномаи сесола қабул хоҳад гардид.

Низоми визаи «Ўзбекистон – хонаи дуоми ман» барои боздиди сайёҳон аз вилояти Хоразм беаҳдудият дар тўли тамоми сол ҷорӣ карда мешавад. Дар Урганч музейҳои «Лазғӣ» ва «Авасто» ташкил карда шуда, инчунин кредитҳои имтиёзнок барои сохтмони меҳмонхона ва маҳалҳои фароғат пешниҳод карда мешавад, ки ин ба афзоиши мавҷи сайёҳони хориҷӣ то 1 миллион ва сайёҳони маҳаллӣ то 4 миллион мусоидат намуда, ҳамзамон 20 ҳазор ҷойи кор ба вучуд меояд.

Барои рушди соҳаи хидматрасонии инфрасохтори нақлиёт бояд беҳтар карда шавад. Аз ин рӯ субсид дар ҳаҷми 30 миллиард сўм барои коҳиши нархи авиабилет ба Урганч ва дигар шаҳрҳои мамлакат бо зийд намудани парвозҳо ҷудо карда мешавад. Ҳаракати троллейбус байни Урганч ва Хева зийдтар карда шуда, инчунин ҳаракати электробусҳо аз Урганч ба самти Хева ва Хонқаб ба роҳ андохта мешавад.

Дар чамъомад вазифаҳо дар соҳаҳои хоҷагии қишлоқ ва об муайян карда шуданд. Ногузирӣ ворид намудан ва парварishi навъҳои пахта, ки ба хоки шўр тобовар буда аз Чин ва мамлакатҳои дигар оварда

мешаванд, таъкид шуданд. Супориш дода шуд, ки дар шаҳри Урганч лаборатория оид ба сертификатсияи тухмӣ ва дар ҳар як ноҳия 40 анборхонаи яхдони хурд ташкил карда шавад.

Таъкид шуд, ки вақти татбиқ намудани бархурдҳои илмӣ ба биринҷпарварӣ расидааст. Ба ногузирӣ мутобикосозии навъҳои биринҷи Филлиппин, ки ба шўрроқ тобовар аст, ба шароити вилояти Хоразм, ишора гардид. Корхона оид ба тухмипарварӣ биринҷ дар ҳамкорӣ бо Куриёи Чанубӣ ташкил карда мешавад. Пешниҳод гардид, ки фермероне, ки ҳосилнокии биринҷро аз ҳар гектар то 150 сентнер расондаанд, ними маҳсулот иҷозат дода шавад.

Имконоти нав барои вусъат додани чорводорӣ, паррандапарварӣ ва моҳипарварӣ таъкид шуд.

Татбиқи марҳилаи дуоми лоихаи барқарор намудани канали Тошқоқа ва чараёни кор оид ба бетонлўшии каналҳо баррасӣ гардид. Оид ба татбиқи технологияи сарфакунандаи об дар 11 ҳазор гектар, ба усули лазер ҳамворсозии 42 ҳазор гектар ва бозсозии технологияи истгоҳҳои насоси супоришот дода шуд.

(Давомаш дар саҳ.2.)

Сурати Хидмати матбуоти Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон.

«ЎЗБЕКИСТОН—2030»: МЕХАНИЗМИ ШАФФОФИ ҲИҶЗИ ИҶТИМОИИ «ДАФТАРИ ЗАНОН»

Дар Стратегияи «Ўзбекистон—2030» ташаккул додани низоми тиббӣ ва ҳифзи иҷтимоии ҷавобгӯи талаботи аҳоли ва андозаҳои байналмилалӣ ба нақша гирифта шудааст.

Дар ҳуҷҷат пурзӯр гардондани низоми дастгирии бонувон, муваффақ шудан ба баробарии гендерӣ, то 30 фоиз зийд намудани шумораи занон дар вазифаҳои роҳбарӣ пешбинӣ шудааст.

Ба ташаккул додани муҳити тоқатнопазирӣ ба таъйин ва зўрварӣ нисбати бонувон, таъмини ҳуқуқ ва манфиатҳои қонунии онҳо тавассути алоҳида дода шудааст.

Таҳияи механизми шаффофи кор бо «Дафтари бонувон» ва муқаррар намудани назорати ҷамъиятӣ барои ин кор ба нақша гирифта шудааст.

Таъкид бояд кард, ки дар таърихи давлатдорӣ бисёррасонаи мо ҳамеша ба арҷ-

гузорӣ ба зан ва фароҳам овардани шароити хуби зиндагии онҳо тавассути дода шудааст. Имрӯз барои занону намоёндагони ҷавонон, ки манзил, кор, касб надоранд ва ба ҳифзи иҷтимоӣ, дастгирии ҳуқуқӣ ва маънавияи равонӣ муҳтоҷанд, низоми нави кумаки мақсаднокӣ давлатӣ ҷорӣ карда шудааст.

Дар солҳои охири санадҳои меъриии ҳуқуқӣ қабул карда ва тақвими дода шуданд, ки таҳсил ва касбомӯзии занон, ҳавасмандагони мехнат, фароҳам овардани имкониятҳои барои болоравии мансаб, ҳифзи модару кӯдак, ҳифзи кафолатҳои иҷтимоии онҳоро пешбинӣ менамояд. Аз ҷумла, дар

ин самт Низом дар бораи тартиби дастгирии иҷтимоӣ ва ҳалли низомиҳои мушкилоти бонувон бо роҳи ҷорӣ намудани «Дафтари занон» аҳамияти муҳим дорад.

Дар фароҳам овардани механизми шаффофи дастгирии мақсаднок бо «Дафтари занон» Шўрои машваратии бонувон, гуруҳҳои кории секторҳои муҳим мекунанд.

Шўрои машваратии бонувон сохторест, ки дар асоси ҷамъиятӣ фаъолият намуда, дар ҳар як ҷамоати шаҳрвандон бо мақсади омуختан ва мусоидат намудан ба ҳалли мушкилоти бонувони аз ҷиҳати иҷтимоӣ ночор, таҳкими оила ва нақши онҳо дар тарбияи кӯдакон, пешниҳоди машварат оид ба пурзӯр гардондани фаъолнокии иҷтимоӣ ва васеъ тарғиб намудани ғоя дар бораи ҳислатҳои ахлоқии занон ташкил карда мешавад.

Лола РАҲИМКУЛОВА,
 доктори фалсафа оид ба
 фанҳои ҳуқуқшиносӣ.
 ЎзА.

ҶИҶАТИ КОҲИШ ДОДАНИ ИСТЕЪМОЛИ ОБ ВА БАЛАНД БАРДОШТАНИ ҲОСИЛНОКӢ

Дар ҳаҷорҷуби музокирот масъалаҳои ба роҳ мондани ҳамкории байни ду кишвар дар соҳаи идоракунӣ захираҳои об дар кишварҳои баррасӣ шуданд.

Дар рафти мулоқот сенатор Антонио Луэнго таъкид намуд, ки музофоти Мурсия, ки яке аз минтақаҳои хуши кишвар ба ҳисоб рафта, дар ин ҷо боришот кам мешавад ва ҳоқаш санглох аст, мисли Ўзбекистон бо мушкили норасоии захираҳои обӣ барои обёрии заминҳои рўбарӯ мегардад.

Ба ин муносибат муаррифии технологияҳои ширкати испани «BioGreen Road» оиди ба тарикӣ макромоле-

куляри ба гел табдил додани об сурат гирифт. Ин технология имкон медиҳад, ки конҳои намаки каъри замин ба воситаи ҳосил кардани пуффакҳои намай аз решаи растаниҳо дур карда, онҳо сарфи обро бештар аз 50 фоиз кам карда, онро дар сатҳи қабаати реша нигоҳ медоранд.

Ҳамин тариқ, дар музофоти камоби Мурсия дар режими мўтадилӣ обёрии сарфи об барои обёрии як гектар ба ҳисоби миёна 55 ҳазор мукааб метрро ташкил медиҳад. Ҳангоми истифодаи обёрии катравай сарфи об то 4 ҳазор метри му-

кааб ва ҳангоми истифодаи технологияи «BioGreen» то 2 ҳазор метри мукааб кам мегагардад.

Истифодаи ин технология дар ин музофот ҳангоми парвариши кабудӣ ва мевачот дар шароити саҳроӣ ба шароити Ўзбекистон шабеҳ низ ба афзоиши 10 фоизи ҳосилнокӣ ва бештар аз он мусоидат кардааст.

Дар натиҷаи мулоқот дар бораи ташкили сафари намоёндагони ширкати «BioGreen Road» ба Ўзбекистон дар ояндаи наздик тавофуқ ҳосил шуд.

МАДРИД.

АИ «Дунё».

